
　（　疾　病　）
　１　把握患者数

　（１） 性・年齢階級・入院通院別精神がい害者把握患者数 （Ｔ７－１） 
（令和元年度）

総      数

  ０～  ９歳

１０～１９歳

２０～２９歳

３０～３９歳

４０～４９歳

５０～５９歳

６０～６９歳

７０歳以上

  *１　令和元年度内の措置入院、医療保護入院、応急入院及び仮入院の者（管内の精神科病院入院者のうち管内居住者の実人員）

　*２　自立支援医療受給者証交付数（令和2年3月31日現在交付実人員）

 （２）　市町村別・病名別精神がい者把握患者数 （Ｔ７－２）
令和2年 3月31日現在    

管内総数

多治見市

瑞浪市

土岐市

管内総数

多治見市

瑞浪市

土岐市

　＊総数は、（１）性・年齢階級・入院通院別精神障がい者把握患者数（T7-1)中の通院患者数と同数としています。

　　把 握 入 院 患 者 数　＊１

区　　分

   総　　　　数

男

うち措置入院

男計 計 計女

2,565

3

121

342

298

398

564

501

男

1,156

2

83

134

区　　分

区　　分

推 計 患 者 数

人　口

推計数

167

1,852

37,137

55,942

1,409

1

38

164

200,433 6,634

231

290

291 20

13

20274

138 75

（令和元年

3,553

総　数
10月１日

55

210

148 194

338 200

18 9

163

0

95

-

-

9

3

14

3

12

7 13

9

   -10

   -

女

68

-

3

5

20    -

   -

1

8

1

-

-

-

-

女

-

-

-

   -

-

-

1

   -

   -

180-

-

-

-

-

-

1

-

282

385 221

263

262

202

139

83

544

480

324

83

計

159

2

2,401

3

118

284

通  院  患  者  数

＊２

1,341

1

1,060

164

男 女

35

125

2

1

2

成人の人
格 及 び 行
動の障害

-

24

7

1,229

698

精神遅滞

生理的障
害 及 び 身
体的要因
に 関 連 し
た 行 動 症
候群

      現在）

4

2,401

1,373

330

7

30

7634

2

5

心理的発
達の障害

70

175

155

12

10

13

44 2

その他

5416

148

91

13

6

76

45

8
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87

107,354 280 609

32

278

185

1,045

281

　＊推計数は、厚生労働省「患者調査」により平成29年10月に実施された人数による割合(3.31％）により推計しています。

小児期及
び 青 年 期
に 通 常 発
症 す る 行
動 及 び 情
緒の障害
及 び 特 定
不能の精
神障害

てんかん

2

-

235

15

38

-

52

気分
（感情）
障害

神経症性
障害・スト
レス関連
障害及び
身体表現
性障害

221

137

129

症状性を
含む器質
性精神障

害

精神作用
物質によ

る
精神及び
行動の障

害

525

統合失調
症・分裂型
障害及び
妄想性 障

害



　２　市町村別・年齢別・精神保健福祉手帳所持者数（Ｔ７－３）

（令和元年度）

 精神保健福祉手帳

所持者数 ０～９歳 １０～１９歳 ２０～２９歳  ３０～３９歳  ４０～４９歳  ５０～５９歳  ６０～６９歳 　７０歳以上 １級 ２級 ３級

管内総数 1,701 5 58 173 239 357 323 249 297 439 1,048 214

多治見市 913 4 36 91 123 207 176 129 147 251 552 110

瑞 浪 市 262 - 4 39 33 45 46 48 47 52 172 38

土 岐 市 526 1 18 43 83 105 101 72 103 136 324 66

区　分
年齢別 等 級 別



　（予防活動）

　３　　相　談

　（１）　精神保健福祉相談実施状況（Ｔ７－４－１）

ア　相談件数

（令和元年度）

市 福祉機関 医療機関 警察 その他

管内総計 101     2      -          -            42     67       111     

多治見市 56      2      -          -            27     35       64      

瑞浪市 17      -      -          -            6      13       19      

土岐市 23      -      -          -            7      16       23      

管外・不明 5        -      -          -            2      3         5        

市合計 22      

多治見市 9        

瑞浪市 -        

土岐市 13      

イ　相談内容

（令和元年度）

自殺者の遺族

管内総計 101     14    -          4            -      2         3        7     -         -         81      111   6         5           -           -            -     

多治見市 56      8      -          2            -      1         3        4     -         -         46      64     3         1           -           -            -     

瑞浪市 17      2      -          1            -      -         -        2     -         -         14      19     1         2           -           -            -     

土岐市 23      3      -          1            - 1 - 1 - - 17      23     2         2           -           -            -     

不明・その他 5        1      -          -            - - - - - - 4       5      -         -           -           -            -     

市計 22      1      -          -            -      -         1        64    -         -         3       69     -         -           -           -            -     

多治見市 9        -      -          -            -      -         -        56    -         -         -       56     -         -           -           -            -     

瑞浪市 -        -      -          -            -      -         -        -     -         -         -       -      -         -           -           -            -     

土岐市 13      1      -          -            -      -         1        8     -         -         3       13     -         -           -           -            -     

ウ　相談の対応状況

医療機関 市町村 福祉 その他 計

101 - 69 1 5 27 111 

56      -      36        -            3      18       64 

17      -      14        -            -      3         19 

23      -      15        1            2      5         23 

5        -      4          -            -      1         5 

実人員 　（再掲）新規者の受付経路

保
健
所
実
施
分

市
実
施
分

※市実施分の新規者の受付経路別人員数は未把握

計

社会復帰 アルコール 薬物 ギャンブル 思春期
心の
健康
づくり

てんかん その他 計

（計の再掲）

ひきこもり 自殺関連 犯罪被害者 災害

（令和元年度）

実人員

相談
等に

より継
続

他機関へ紹介

摂食障害
実人員

延  人　員

老人
精神
保健

管内総計

多治見市

瑞浪市

土岐市

不明・その他

保
健
所
実
施
分

市
実
施
分



（２）　包括支援相談（法律とこころの健康のための相談）実施状況（Ｔ７－４－２）

ア　相談件数

弁護士 臨床心理士

管内総計 6 6 6 - 3 - - - 3

多治見市 3 3 3 - 2 - - - 1

瑞浪市 2 2 2 - 1 - - - 1

土岐市 1 1 1 - - - - - 1

不明・その他 - - - - - - - - -

イ　相談内容

多重債務 借金返済 雇用問題 病苦 犯罪被害 家族関係 DV その他 計

管内総計 6 - - - - - 2 - 4 6

多治見市 3 - - - - - 1 - 2 3

瑞浪市 2 - - - - - - - 2 2

土岐市 1 - - - - - 1 - - 1

不明・その他 - - - - - - - - - -

ウ　相談の対応状況

医療機関 弁護士 その他 計

管内総計 6 - 6 6 1 - 1 2 -

多治見市 3 - 3 3 - - 1 1 -

瑞浪市 2 - 2 2 1 - - 1 -

土岐市 1 - 1 1 - - - - -

不明・その他 - - - - - - - - -

（令和元年度）

実人員

（再掲）新規者の受付経路

相談対応者別
新聞 市広報 県広報 リーフレット 紹介 その他

（令和元年度）

実人員
延人員

（令和元年度）

その他実人員 相談継続 助言 傾聴
他機関へ紹介



　４　グループワーク市町村別参加者数（Ｔ７－５）

　開設回数：　0　回 （令和元年度）

実人員 延人員

管内総数 　　　- -

多治見市 　　　- -

瑞 浪 市 　　　- -

土 岐 市 　　　- -

　５　自助グループ活動状況（Ｔ７－６）

　 （令和元年度）

支　　　　援　　　　回　　　　数

患 者 会 家 族 会 断 酒 会 そ の 他 計

- - - - -

　６　精神保健福祉事業実施状況（Ｔ７－７）

　（１）　地域ネットワークづくり事業

（令和元年度）

回 参加人数

1 28

　（２）　精神保健関係教室開催事業

（令和元年度）

回 参加人数

37

29

　（３）　その他

（令和元年度）

回 参加人数

1 49

区　分
(再掲）ひきこもり

-

-

-

対  象  者 備　考

-

Ａ　Ａ 職 親 会

- -

テ　　　　ー　　　　マ

命の門番（ゲートキーパー）としての役割～気づいて、聞いて、つないで、見守る～ 多治見市職員 共催：多治見市

家族の関わり方を知ろう

対  象  者 備　考

精神障がい者を地域でささえるために～精神保健福祉の基本と各機関の役割～ 地域関係者

テ　　　　ー　　　　マ

精神科の先生とコミュニケーションをとろう
2 うつ病・躁うつ病・統合失調症患者の家族

テ　　　　ー　　　　マ 対  象  者 備　考



　７　精神保健家庭訪問状況（Ｔ７－８）

（保健所実施分） 　 （令和元年度）

実人員 老人精神 （計の再掲）

保　健 自殺者の遺族

保健所 14 - 1 2 - - - - 1 - - 10 14 - - - - - 125

（市町村実施分）

実人員 老人精神 （計の再掲）

保　健 自殺者の遺族

計 16 - - - - - - - 4 - - 26 30 - - - - - 244

多治見市 4 - - - - - - - 4 - - - 4 - - - - - 200

瑞浪市 12 - - - - - - - - - - 26 26 - - - - - 13

土岐市 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 31

思春期
心の健
康づく

り

摂食障
害

てんか
ん ひきこもり 自殺関連

  　　  　　　　計      (計の再掲）
犯罪被害 災害

訪　　 問　 　指　 　導　（延人員）

電話相談
延人員社会

復帰
アル

コール
薬　物

ギャン
ブル

ゲーム その他

犯罪被害 災害

訪　　 問　 　指　 　導　（延人員）

電話相談
延人員社会

復帰
アル

コール
薬　物

ギャン
ブル

思春期
心の健
康づく

り
ゲーム その他  　　  　　　　計      (計の再掲）

ひきこもり 自殺関連

摂食障
害

てんか
ん


