# 第7章 精神保健福祉

## (疾病)

# 1 把握患者数

## (1) 性·年齢階級·入院通院別精神がい害者把握患者数(T7-1)

(令和元年度)

		i	総	数		把	] 握 入 [	完 患 者	数 *1		通《	完 患 者	数
区	分							,	うち措置入	、院			*2
		計	男	女	計	男	女	計	男	女	計	男	女
総	数	2,565	1,156	1,409	163	95	68	1	1	-	2,401	1,060	1,341
0~	9歳	3	2	1	0	-	1	1	-	-	3	2	1
10~	19歳	121	83	38	3	-	3	1	-	-	118	83	35
20~	29歳	298	134	164	14	9	5	-	-	-	284	125	159
30~	39歳	398	167	231	13	3	10	-	-	-	385	164	221
40~	49歳	564	274	290	20	12	8	-	-	_	544	262	282
50~	59歳	501	210	291	20	7	13	1	1	-	480	202	278
60~	69歳	342	148	194	18	9	9	-	-	_	324	139	185
70歳	以上	338	138	200	75	55	20	_	_	_	263	83	180

- \*1 令和元年度内の措置入院、医療保護入院、応急入院及び仮入院の者(管内の精神科病院入院者のうち管内居住者の実人員)
- \*2 自立支援医療受給者証交付数(令和2年3月31日現在交付実人員)

## (2) 市町村別・病名別精神がい者把握患者数 (T7-2)

令和2年 3月31日現在

	推計息	<b>患者数</b>						
区分	人 口 (令和元年 10月1日 現在)	推計数	総数	症状性を 含む器質 性精神障 害	精神作用 物質によ る 精神及び 行動の障 害	統合失調 症・分裂型 障想性 妄想性 害	気分 (感情) 障害	神経症性 神害・スト レき と と き は り 性 り き は り き と き は き は き り た り た り た り た り た り た り た り た り た り
管内総数	200,433	6,634	2,401	87	13	525	1,045	235
多治見市	107,354	3,553	1,373	45	6	280	609	129
瑞浪市	37,137	1,229	330	8	2	70	155	30
土岐市	55,942	1,852	698	34	5	175	281	76

区分	生害体に 神のび要連 神に 神の 神の 神の 神の 神の 神の 神の 神の 神の 神の 神の 神の 神の	成人の人 格及び行 動の障害	精神遅滞	心理的発 達の障害	小びに症動緒及不神児青通す及のび能障期年常るび障特の害及りのでにするが時代の害	てんかん	その他
管内総数	7	4	38	148	76	221	2
多治見市	4	2	16	91	54	137	_
瑞浪市	1	_	7	13	12	32	_
土岐市	2	2	15	44	10	52	2

- \*推計数は、厚生労働省「患者調査」により平成29年10月に実施された人数による割合(3.31%)により推計しています。
- \*総数は、(1)性·年齢階級·入院通院別精神障がい者把握患者数(T7-1)中の通院患者数と同数としています。

# 2 市町村別·年齢別·精神保健福祉手帳所持者数(T7-3)

(令和元年度)

										1 1/2/			
区分	精神保健福祉手帳				年齢	<b>冷別</b>				等 級 別			
	所持者数	0~9歳	10~19歳	20~29歳	30~39歳	40~49歳	50~59歳	60~69歳	70歳以上	1級	2級	3級	
管内総数	1,701	5	58	173	239	357	323	249	297	439	1,048	214	
多治見市	913	4	36	91	123	207	176	129	147	251	552	110	
瑞浪市	262	_	4	39	33	45	46	48	47	52	172	38	
土岐市	526	1	18	43	83	105	101	72	103	136	324	66	

### (予防活動)

#### 3 相談

(1) 精神保健福祉相談実施状況(T7-4-1)

### ア 相談件数

							(令:	和元年度)
		実人員		(再掲)	新規者の受	付経路		計
		大八兵	市	福祉機関	医療機関	警察	その他	RI
保	管内総計	101	2	-	•	42	67	111
健	多治見市	56	2	-	ı	27	35	64
健所実施分	瑞浪市	17	ı	-	ı	6	13	19
施	土岐市	23	ı	ı	ı	7	16	23
分	管外·不明	5	-	-	-	2	3	5
市	市合計	22						
実施分	多治見市	9		※古書集公の	新規者の受付	· 4字.9女.0 i l	昌数计去坝	掘
施	瑞浪市	_		太小天服力以	74917/6111 V/JC 111	転転別人	. 典默 16 本元	12
分	土岐市	13						

### イ 相談内容

(令和元年度)

										延	人員							
		実人員	老人						心の						(	計の再掲)		
		***	精神保健	社会復帰	アルコール	薬物	ギャンブル	思春期	健康づくり	摂食障害	てんかん	その他	計	ひきこもり	自殺関連	白の冬の海体	犯罪被害者	災害
保	管内総計	101	14	_	4	-	2	3	7	-	-	81	111	6	5	日収省の温尿	-	-
	多治見市	56	8	_	2	-	1	3	4	-	-	46	64	3	1	-	-	_
健 所実施	瑞浪市	17	2	-	1	-	-	-	2	-	-	14	19	1	2	_	-	-
施	土岐市	23	3	_	1	-	1	-	1	-	-	17	23	2	2	_	-	_
分	不明・その他	5	1	-	-	-	-	-	-	_	-	4	5	-	-	-	-	_
市	市計	22	1	-	-	-	-	1	64	-	-	3	69	-	-	-	-	-
実施	多治見市	9	-	-	-	-	-	-	56	-	-	_	56	-	-	-	-	-
施	瑞浪市	-	•	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	_	-	-	-	-
分	土岐市	13	1	_	-	-	-	1	8	_	_	3	13	_	_	_	_	_

### ウ 相談の対応状況

(令和元年度)

		相談等に		他機	関へ紹定		和元平度)
	美人美	より継	医療機関	市町村	福祉	その他	計
管内総計	101	-	69	1	5	27	111
多治見市	56	-	36	-	3	18	64
瑞浪市	17	_	14	-	_	3	19
土岐市	23	-	15	1	2	5	23
不明・その他	5	_	4	1	_	1	5

# (2) 包括支援相談(法律とこころの健康のための相談)実施状況(T7-4-2)

ア 相談件数 (令和元年度)

7 1410/1130								\ 1- I-	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
					(再撂	)新規者σ	)受付経路		
	実人員	相談対	相談対応者別		市広報	<b>退</b> 皮 起	リーフレット	幻办	スの出
		弁護士	臨床心理士	新聞	印丛牧	<b>宗</b>	リーフレット	ねなり	ての他
管内総計	6	6	6	_	3	-	-	-	3
多治見市	3	3	3	_	2	_	_	-	1
瑞浪市	2	2	2	-	1	_	-	-	1
土岐市	1	1	1	-	_	1	1	-	1
不明・その他	_	_	_	-	1	_	_	_	_

イ 相談内容 (令和元年度)

	実人員				延人	人員				
	天八貝	多重債務	借金返済	雇用問題	病苦	犯罪被害	家族関係	DV	その他	計
管内総計	6	_	_	_	_	_	2	-	4	6
多治見市	3	-	_	-	_	-	1	-	2	3
瑞浪市	2	ı	ı	ı	I	ı	_	-	2	2
土岐市	1		_	1	_	-	1	-	_	1
不明・その他	-	_	_	_	_	-	-	-	-	_

# ウ 相談の対応状況 (令和元年度)

	実人員相談継続		相談継続 助言	傾聴・			その他			
	天八貝	11日 記火 神全 村び	ᆔ	火心	医療機関	弁護士	その他	計	C 07  E	
管内総計	6	-	6	6	1	-	1	2	_	
多治見市	3	_	3	3	_	-	1	1	_	
瑞浪市	2	_	2	2	1	-	-	1	_	
土岐市	1		1	1	_	1	-	-	_	
不明・その他	1	1	1	-	-	ı	I	ı	_	

# 4 グループワーク市町村別参加者数(T7-5)

開設回数: 0 回 (令和元年度)

区分	実人員	延人員	(再掲)ひきこもり
管内総数	-	_	-
多治見市	_	-	_
瑞浪市	_	-	-
土岐市	_	-	_

# 5 自助グループ活動状況(T7-6)

(令和元年度)

		支 批	爱 回 数			
患者会	家族会	断酒会	АА	職親会	その他	計
-	-	-	1	-	-	-

## 6 精神保健福祉事業実施状況(T7-7)

### (1) 地域ネットワークづくり事業

(令和元年度)

	テーマ	対 象 者	参加人数	備考
1	精神障がい者を地域でささえるために~精神保健福祉の基本と各機関の役割~	地域関係者	28	

## (2) 精神保健関係教室開催事業

(令和元年度)

	テ ー マ	対 象 者	参加人数	備考
2	精神科の先生とコミュニケーションをとろう	うつ病・躁うつ病・統合失調症患者の家族	37	
	家族の関わり方を知ろう	ノン州・味ノン州・朝日大崎正常日の本駅	29	

### (3) その他

(令和元年度)

				10 1870 1 1227
	テーマ	対 象 者	参加人数	備考
1	命の門番(ゲートキーパー)としての役割~気づいて、聞いて、つないで、見守る~	多治見市職員	49	共催:多治見市

# 7 精神保健家庭訪問状況(T7-8)

(保健所実施分)

						訪	問	指	導	(延人	1)										
	実人員 老.		実人員	老人精神	11 A	_ :					心の健	摂食障	_,,,			(計の再	掲)				電話相談
			社会 復帰	アル コール	薬物	ギャン ブル	ゲーム	思春期	深 ノヽ	摂食障   害	てんか	その他	計	ハキニもい	自殺関連		犯罪被害	災害	延人員		
		保健		. ,.					9		. •			02209	口权民庄	自殺者の遺族	北非政古	У <sub>Б</sub>			
保健所	14	_	1	2	-	_	_	-	1	-	-	10	14	_	_	_	_	-	125		

### (市町村実施分)

						訪	問	指	導	(延人	1)									
	実人員	老人精神	41.4			19			心の健	<b>坦</b> 泰 西	-,,			(計の再	十の再掲)			電話相談 延人員		
			社会 復帰	アル  コール	薬物	ギャン ブル	ゲーム	思春期	康づく	投货陣   害	てんか	かその他計	その他計		ひきこもり	自殺関連		犯罪被害	災害	延人員
		保健							9					0.5 5 0.3	口权因是	自殺者の遺族		<b>Д</b>		
計	16	_	-	_	_	-	ı	_	4	-	ı	26	30	ı	-	_	_		244	
多治見市	4	-	-	-	-	-	-	-	4	-	-	-	4	-	-	_	_		200	
瑞浪市	12	_	_	_	_	_	_	_	_	-	_	26	26	-	_	_	_		13	
土岐市	_	_	_	_	_	_	-	_	_	_	_	_	-	-	_	_	_		31	